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ДРУГА ШИРША А В 6РСР--ЦЕ 
ШИРША ДОБРОБУТУ

“Діло" вже так раділо, що 
Англію “врятовано" від фінан­
сової скрути — бо:

"доля Англії вже гону не ноже бу­
ти нвн бо*лужив, мо з ослабленням 
і потрясемнам «Ні держави, ослабію- 
rrvcl » її вага на ніш народи» арені, 
а з нею й вага й надійність тієї ніж­
на родньої коралі політичної, якої Ан­
глія — зосібна ж її теперішня пар­
ламентар* більшість — була і « спод­
вижницею".

доказала цілому світові, що 
вона єдина е справжньою нау­
кою. яка несе визволення люд­
ству, тоді як капіталістична 
наука принесла народам море 
крові й ріки сліз 
ду, 70 мільйонів безробітних 
(офіціальна статистика Ліги 
Націй) й нечувані фінансові 
банкроцтва.

Чому ви про це нічого не на­
пишете? Самі ж кажете, шо 
навіть "некультурні" турка 
сміються тепер з тої науки іі 
рішили >своїх студентів вчити 
дома, а не в європейських 
брехунів.

Ваші Меженки, кажете, ще 
від 1923 року відмежовувалися 
у ВУАН від марксо-лєнінсью і

науки! Спритні хлопці! Але 
й на них прийшов час. Не піш­
ли вони в ногу з життям тру­
дящих Радянської України, то 
тепер плачте разом з ними. Ра­
дянська Україна виховала вже 
молодих вчених, що понесуть
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$4.00Bubeeription per year Коли в цілому капіталістичному світі трудящі маси щораз гір­
ше бідніють, то в Радянському Союзі добробут трудящих 

стало поліпшується.

горе, нуж-

ТеІгрЬоь»: 51 465 Vіншу науку трудящим масам. 
Не далекий вже час, що із Ба­
рони вчені поїдуть до них вчи­
тися цих новіїX наук, які ве­
дуть до справжнього добробу­
ту. а не до банкроцтва.

От, як доносять телеграми.

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ Комісія для ллянування го- деться на сільське господар- 
сподарства Радянського Сою- ство. що е основою харчевого 

Валя* РобЬпячо-Фярмярсьіі* Ьмдіяямче Товариство, заїїшорпороашс ,акінчила вже приготовчі промислу й доставляє сирівці
’ роботи над другим пятнр.чним для тдк званого легкого пере- 

плином і проект другої пяти- творчого промислу. • 
річки подано до публичного . В другій пятирічці предбачу- 
відома. £—г' ється збільшення посівної пло-

В другій пятирічці кладеться щі до 200 мільйонів гектарів 
головну вагу на сільське госпо- землі, та примінення для об- 
дарсгво; на поширення посів- робл (Рвання землі
ноі площі зернових культур, штучних погноїв, наводнюван- 
технічних рОстин. на збільшен- ня, ужиття електричних 
ня хову ■ худоби й горЬдовини. рів шо має облекшити пра­
на -тпяустріялізаціиі і механіза- цю і вдвоє збільшити врожай.

Хов худоби мається збільши­
ти в 2 і пів рази, а плекання 
технічних рости» має втроє по­
більшитись.

З цілої посівної плоті при- Як заглянеш в якхнсбудь 
падатиме 155 мільйонів гекта­
рів на колгоспи, а 45 мільйонів

“УРВ" помилково перекладено на “Міжяародня Робітнича величезні електричні станції, гектарів на радянські господар-
Оборона") В першій відозві закликається робітництво Канали 1 ,еРша пятирічка створює сн.іь- ства
до оборони Комуністичної Партії Канади й Я провідників перед «У підставу для дальшого роз- , Ужиття електричної сили в 
наступом капіталу на загнання компартії в підземелля, а в дру- : витку соціядістично, господар- сільському господарств, має
гій заклинається робітництво Барони й Америки протестувати к" Радянського Союзу. Ство- бути поширене на стільки, що 
проти білого терору в країнах, шо межують з Радянським Со- Р™ня їїьо. підставі, в так ско- 10 15 мільйонів гектарів буде
юзом а і окрема в Польщі -, рому часі вимагало надзвичай- оброблюване, електричними

мого зусилля всего населення моторами.
Рад. Союзу, вимагало величез- Поширюється значно сітку 
них вкладів, і, зрозу міла річ, сільсько - господарських фахо- 
IUO це му сіло відбутись деякою вйх шкіл, так, ufo 6 7 мільйо- 
недостачою в других галузях мів сільських робітників одер- 
господирства Рад. Союзу, в га-'жить фахове вишколений, а 
їх зі легкого -промислу, що ви- крім того дасться сільському 
робляє предмети безпосеред- господарстві півтора мільйона 
його вжитку. В часі будівний- агрономів з вищою освітою, 
тва величезних промислових Друга пятирічка це праця 
заводів, не могло радянське над збільшенням загального 
господарство виробляти дово- добробуту всего населення Ра­
лі продуктів щоденної потре- дянського Союзу, шо в часі 
би, і в Рад. Союзі був деякий першої пятирічки, в часі вели­

чезної розбудови великого 
Друга пятирічка має на меті промислу му сіло ощадніше і 

в першу чергу усунути цей скромніше жити. І так як пер- 
брак, збільшити виріб продук- ша пятирічка була пятирічкою 
тій щоденної потреби й особи- великого будівництва, так дру- 
стого вжитку. Тому й головну та буде пятирічкою загально- 
вагу в другій пятирічці кла- го добробуту.

mers jum робочого люду — «входить тре рам т тяждевь: 
1 піптороя. «спер і суботу А.Франція — це:

"Наріж дрібно-мішухі*. змлозеніп 
і .«костенілих у споиу іражиціоналіі- 
мі, нездатних іти » гарі з ритмом но­
вітнього шитт»"— (‘.Тіло з -2 сер­
пня).

комісія Ліги Націй береться 
вже студіювати науку Літвінс'- 
ва про. економічний ненапад, а 
у ндо-петлюрінської науки Д 
пси не хочуть лизати, щоб не

- Но.іиНгць.

$4 00Передплаті на рік
іКге ж бо! А проте оті "за- 

ялозені і закостенілі дрібно 
мущухи" взяли навіть перед 
над Англією. Річ не в тому, 
хто тут “заялозений" та "зако­
стенілий". Річ в тому, шо 
Францій, хоч також хоче “не­
залежної над Дніпром”, але з 
дрібно - мііцухами ундо-сусо- 
петлюрівського табору вона не­
дуже панькається, вона у 
своїй протирадянецкій, політи­
ці не шукає опору гі ундівських 
трунах#, Гі політика "реальна” 

гармати Шнайдер - Крезо, 
якими вона озброює польську 
армію

Якщо Остап Чемберлейн не 
вирятує, пропаде та подяка 
що її склали ундівці комітетові 
трох і Лід і і Націй за таке "при­
хильне рознизаний української 
справи”.

А до того ще й Та де у ш Го- 
луфко віддав душу господу- 

богу.

Адреса:
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машин. отроїтиси,

мото­ре д акція за оголошення не відповідає. УНДО-СУС0-ПЕТЛЮРІВЩИНА ВТРА­
ТИЛА ДВОХ ПРИЯТЕЛІВпіні сільського гоподарства.

Перша пятирічка проводить­
ся під знаком розбудови вели- 

Будуються і
КІЛЬКА СЛІВ В СПРАВІ ДВОХ ВІДОЗВ

! кого провислу
В минулому числі нашої газети вмістили ми дві відозві: ІіЖе- виконуються величезні 

Канадської Робітничої Оборонної Ліги, а другу - Між- промислові заводи, цілі проми­
слові міста як Магнітогорськ,

"лобур парті" і їх вже “суспеП- 
д\ вала".чи то старокраєву чи канадську 

ундо-сусо-петлюрівську газету, 
то в кежнііі з них вичитаєш, 
скільки то "українська справа" 
має “приятелів".

Гендерсон приятель “укра­
їнської справи", Голуфко 
приятель, Малон, Макогон, Ріс 
Дейвіс, Джеймс Бар і ціла 
“лейбур парті" все це неаби­
які “приятелі української спра­
ви".

одну —
народні,оі Червоної Допомоги (у віл* 1 Хто ж тепер оборонятиме 

в Лідзі
В МИНУЛОМУ числі

‘українську справу”
Націй? О peer Бріян? Бодай 
би він був ще маленьким кро- 

собі повипікав. Віннивою очі 
не Бідний навіть вишиваної со
рочки носити 

Осгіїм Чемберлейн?! Може! 
Коли б то господь нарозумив 
МекДопалда післати до Жене-Справа, шо її обговорюється в першій відозві, ясна нашим 

читачам, бо про неї ось в*же кілька тижнів пишеться в кожному 
числі “УРВ". Але суть справи полягає не в тому, щоб одно­
разово запротестувати проти арені ту вання провідних дона­
ритів та одноразового зібрання жертв на їхню оборону. Спра- 

тому, щоб довкола оборони комуністичної партії зоргані­
зувати робітничі маси: трейд-юнії, товариства безробітних, 
культурно-освітні, запомогові га ін. робітничі організації, і як­
найбільше число трудящих та поступових елементів взагалі. 
Це Лічить — попровадити сталу кампанію довкола пієі справи 
так, щоб на оборону компартії, на оборону права організува­
тися, права висловлювати свої думки, права боротися — підня­
ти величезну частину населення Канади.

Телеграма з Торонто до буржуазної преси доносить, шо 
2 вересня відбулося там прелімінарне переслуханий арештова­
них товаришів. Саме напередодні того переслуханий арешто­
вано ше т. М. Поповича. Видно, що поліції не доставало ще 
до комплекту попередньо арештованих т. Поповича й вона йо-

Остапа Чемберлейна 
одинока надія! Остап,Луцький 

Остап Чемберлейн. Але ж бо 
з партій­

неви
Коли всі інші є тільки “при­

ятелі”, то Гендерсон і Голуф- 
це надійні приятелії, що 

провадять “реальну політику" 
угоду польської шляхти н

і Г-Суині діла творяться на сві­
ті божому.

він в консервативно jje. 
йому уряді МекДопалда грає 
таке незначнууролю* навіть 
не входить до ради десятьох.

Та хто б там не був 
не Гендерсон, одинока надія її 
“упованіє” “української спра­
ви", сваток женячки польської 
шляхтянки з ундо-Галущин- 
ським.

“Пропала надія, розбилося...

кива в
Myriù

ендо-петлюрівшини.
Але... оте трикляте “але" 

де тільки через нею не терпіла 
“українська справа" 
обидва вони зійшли зі сцени.

Гендерсон, міністер "лейбур 
парті" закордонних справ, го­
лова комітету трох Ліги Націй, 
в руках якого була ціла “укра­
їнська справа" 
з уряду МекДопалда 
тільки не буде в комітеті трох, 
як голова, але н взагалі не бу­
де вже його на вересневій се­
сії Ліги Націй, де ,ота бідна 
“українська справа” 
польської шляхти з галущин-

то
РІЗНІ ВІСТИ

зараз
ШЕФСТВО УСРР НАД УКРА­

ЇНСЬКИМИ РАЙОНАМИ 
ДАЛЕКОЮ СХОДУ.

Секретаріат ВУЦВК, ухва­
ливши взяти культурне шеф­
ство над дсвятьма українськи­
ми районами Далекого Сходу, 
відділив *> міст, з тим, щрб 
кожне з них окремо взяло 
шефство над одним з 9 україн­
ських районів Далекого Сходу. 
Це найбільші промислові й 
культурні центри України: Хар­
ків, Київ, Дніпропетровське,

брак їх.

ІИсСльози не засохли на 
очах “української справи”, як 
друга потрясаюча вістка: Таде- 
уша Голуфка, найкращого знав 
ця нещасної “української спрнк 
ви” і взагалі “спсціяліста наці­
ональних справ" (так його ве­
личає джерзиситська “Свобо­
да”), вбитб_темної ночі, на літ­
ньому відпочинку в ТрУ'скавці, 
в Східній Галичині.

зрезигнував 
Вже него доповнила.

Робітники, шо зібралися в залі суіу підчас переслуханий, 
влаштували обвинуваченим овацію й поліція мусіла аж водою 
заливати зали» суду, щоб вигнати робітників. Це показує, що 
робітники стають в обороні своєї партії і своїх провідників.
Справа пішла до вищого суду, який відбудеться правдоподібно 
в жовтні, або в листопаді. Отже цієї справи не сміється при­
сипляти, а навпаки, треба докласти всіх старань, шоб дані 
партії й товаришам масову оборону трудящих, органі- Коли на Радянській Україні,Ю. Меженка, був дуже науко- 
зуючи їх для цієї справи та збіраючи жертви, які треба заси- викрито, було “Спілку Бизво гний, бо “редакція зуміла нада-

тення України", що під прово- ти “Б. Вістям" цілковито іщу- 
Друга справа, яку треба тісно злучити в цій кампанії-з дом академіка С-Л Сфремові, ковий характер — без жадної 

першою — це протести проти білого терору в Польщі, в держа- звила собі була тепленьке ку домішки марксо-ленінської на­
вах, що межують з Радянським Союзом, на Балкані й в Італії. : бельце \ Всеукраїнській Ака уки та освяченої нею діялєк-

демії Наук, радянська влада тнчно-матері ял істинної мето-
ІІедавно тому уряд Польщі постановив скасувати ті же- приглянулася олиіш; до неї на- ди .

укової установи та до її наук, А далі:
на які видавала великі суми, ; "Нема чого казати, що це не 
провела в ній чистку з різних зовсім відповідало тій системі.

ШИЛО ВИЛАЗИТЬ З МІШКА (угода

ськими) буде обговорюватися 
буде?).(як що взагалі 

А цс ж була одинока надія Одеса, Полтава, Херсон, С@і- 
ліне, Запоріжжя, Суми. J

лати до Канадської Робітничої Оборонної Ліги. Міськрадам цих міст запро­
поновано найближчого ж часу' 
скласти й подати до Секретарі­
ату конкретні плями шефської 
роботи. Міськради мають по­
пуляризувати політичне зна- • 
чіннн шефства серед широких 
мас робітників та колгоспни­
ків і залучити їх до практично­
го здійснення шефських зобо- 
вязань.

В.РНГ, Наркомосові, коопе­
ративним організаціям та 
ДВОУ запропоновано опрацю­
вати- конкретні ІІ.1Я1Ш допомо­
ги Далекому Сходові україн­
ськими кваліфікованими ка­
драми для культурних та нав­
чальних закладів, літературою 
тощо.

ш,Т
Ь>..

Головним же чином в Польщі.
KS2

брацькі привілеї, шо їх мали політичні внзні й зрівнати їх з 
кримінальними вязнямн. Хоч шляхетська Польща своїми звір- 
ськими знущаннями над політичними вязнямн в тюрмах давно 
вже випередила бувшу царську Росію, то проте останньою по- ! петлюрівських елементів, шо яка панує на Рад. Україні, де 
становою вона побила світовий рекорд в посиленні тюремно- нічого спільного з наукою не наука, як і кожна ділянка но­
го режіму для політвязнін, зрівнюючи їх із звичайними кримі- чалії, і саму НУ AM поставила літично - громадянського жиг- 
нальникамн, з вбивцями, злодіями і т. Ін, "а стопу служеньи трудящим тя, має йти лише тими шляха-

10,000 робітників і селян, революційної інтелігенції, що си- часам і соціалістичному будіи- 
дяіь в казематах польських тюрем, буде поставлено на стопу пицтву. 
кримінальних злочинців, де їм буде заборонено читати (най-
дороіце, шо є для революціонера), де над ними буде знущати-'В,Д кого походили гетьмани 
ся кожний ноліційннй шпиг в сто разів гірше, як над криміналі,- та отамани, радвлада заставила

\V'

X P% W-,-F
ми, які для того визначені рад. 
владою".,

А так, так, панове ундо-пет- 
люріиці. Тільки тими шляхами 
повинна йти наука, тілько

** кл
с Л у

Заміснь копатися в старовії- л

марксістсько-лєшнськими шля­
хами, бо це шляхи на користь 

знання донба- трудящих мас. А ви бажали б, 
і,ким робітникам, покопатися щоб наука йшла шляхами, виз­

наченими польською шляхтою,
уваги, бо для него байдуже, шо політвязні вимруть голодовок) ти загальні багацтва Украни та| петлюрівщиною, шо у свою

чергу її визначує цей шлях 
міжнародній імперіалізм. Ні.

виками, бо то для того ж якраз і касується так званий політич- академиків покопатися в ири- 
иий режім. Як і овориться у відозві, політвязні в багатьох родпіх багацтвах Донбасу дл- 
польських тюрмах проголосили толодоний страйк — одинока ти культурне

X- " #.

їхня зброя, якою вони можуть протестувати проти насильства 
над собою. Але уряд ІІідсудського не зверне на цей протест » скалах Дніпрельстану, вивчп-

КНИЖКА В РАД. СОЮЗІ.

1930 р. в Рад. Союзі видруку­
вано понад 500 мільйонів ири- 

Книжкова

ОСТАП ЧЕМБЕРЛЕНЕНКО — чи він заступить місце Г'ендер- 
" сона в Женеві, як приятель “української справи”. Він вже 

не раз доказав свою “любов" до України.
радянська влада красно дякує
вам за таку науку. Нін же мав натиснути на полі,- Він же перший чорну каву за-

Але коли вже говорити про ську шляхту, щоб не вимагали пивав з ундівськими послами у
від Галущинського, Луцького Варшаві, він з ними всі пере­

говори провадив, він угоду до­
бивав, він цілий плин україн­
ської “незалежної" держави 
над Дніпром вкладав, він пра­
вославні собори у Варшаві 
скликав, він (ой горе ж ти на­
ше, горенько!) від ворожої, та 
ще й кажуть української кулі 
головою наклав.

І течуть гіркі ундо-сусо- 
петлюрівські сльози по облич- 
чу “української справи".

“Сироті женитися й ніч на­
каже народмя поснови- 

ця. Так, здавалося, вже усмі­
халося щастя. Дейвіс і Бар 
вже всі спраби в Галичині роз­
відали, з Міненою Рудниць- 
кою розмовляли, Гендерсона 
поінформували, а тут маєш: 
Гендерсон зрезигнував.

смертю. Тому Міжнародна Червона Допомога в Берліні за- вказати тре лящим шляхи для 
кликає європейський й американський пролетаріат до масових >х скорішого розроблення и 
протестів проти цего акту польсько-шляхетського уряду. використання.

Канадське робітництво й незаможне фермерство, всі наші Розуміється, через те пере­

вірників книжок, 
продукція в передвоєнних ро­
ках , виносилд найбільш 120 
мільйонів.

Книжки в Рад. Союзі друку-
організації, проводячи кампанію оборони компартії й її провід- стали виходити друком деякі 
ннкіа, повинні одночасно підняти однодушний протест проти видання ВУАН, як “Україн.)' 
звірств в польських тюрмах, головно проти цего найновішого Бібліольогічні Вісти", а на їх 
ганебного акту польської шляхти, засилаючи гострі телєгра- місце
фічні протести до уряду ІНлсудського у Варшаві, до польсько- наукові видання, шо давали б тах новинку
го амбасадора у Вашингтоні та до польського генерального трудящим змогу вчитися по “Туреччина сміється з Европи", Д*>

не в якій говориться, шо турець- не ж означало б, шо І алушин-

ту так ославлену вами західню 
науку н цивілізацію, то чому 1а Мілени Рудницької; публич-

ноі заяви з трибуни польсько- 
наголовкомі го сайму про свою льояльність 

шляхетської Польщі, бо

ються в 59 мовах народів, які 
замешкують СРСР.почали виходити такі ви. вміщуючи на своїх шпаль-

під
Протягом останніх тижнів в 

окрузі ШлезьКу до лав компар­
тії вступило 400 нових членів 
У Вюртембергу протягом о- 
станнього місяця до компартії 
вступило 700 нових членів.

Шангайська “Чайна Прес" по 
відомляе, шо за вироком вій­
ськового суду стратийи Ян Вао- 
Ани і Ло Ани, яких газета на­
зиває "важливими комуніста­
ми”.

консули в Мент реал і. них корисним наукам, а
На масових вічах, влаштованих разом з робітниками інших і студіювати родословну "вели- ка держава до цего часу вида- єький. Луцький і Мілена Рут-

вала мільйони на удержання j ницька були до цего часу не- 
студентів закордоном, льояльні до польської шляхти! 

що постановила більше своїх сту- А вони ж так клялися на усіх
угодових перехрсстках своєї

національностей, промовці в різних мовах повинні широко ви- кнх людей”, 
яснити трудящим страшний режім в польських тюрмах, мордуй Жовтоблакитна преса, -ік 
вання політичних вязнів в луцькій тюрмі, про шо широко писа- звичайно, розплакалася.

своїх

лося недавно в нашій пресі, зібрати всі ці матеріали й предло-, радянська влада "нищить укра дентів на науку закордон не
“Діло" з 15 посилати, бо світова криза по- політики, що вони є наилонль- 

казала, що західньо-европей- ніші громадяни Жечіпосполі- 
ські економісти із своєю нау- тей.

жити на конференціях різних робітничих організацій, шоб шську культуру" 
промовці в різних мовах, головно в англійській мові, познайо-,серпня містить редакційну ста. - 
милися з ними й широко вияснили на масових мітінтах. Треба тю петлюрівця Ст. Сірополка з 
також, поскільки можливо, використати ці матеріали й цілу приводу того, що “припиняє?..- 
кампанію в місцевій англійській пресі. Усі відділи ТОДОВИР- ся ціе один науковий журнал, 
МАЛУ й інших наших організацій повинні взятися за це діло й а саме “Бібліольогічні Вісти", 
зробити все можливе, шоб ця справа стала широко відомою І плаче цей Сірополко, 
трудящим Інших національностей. / * ним цілий уїїдо-петлюрівський

Оборону компартії Канади й протест проти біаого терору штаб (редакційна ж стаття!), 
в Польщі й Ш. країнах треба злучити в одну могутню кампанію мовляв, журнал цей виходив 
трудящих мас Канади.

-»•

кою не тільки провалились, | тільки Гендерсон їх розумів 
але й осмішилися — то, пов- та ще “лейбур парті" трішки, 
торяємо — подаючи цю новин- | що Ж ми бачимо? Тендер­
ну, чому ви не написали реда- сон вже пішов з уряду й ціла 
ційної статті про. провал тієї "лейбур парті" пішла. Зали- 
науки, але накидаєтеся на шилася там ще трійця всемо- 
марксо-лєнінську науку, яка з гутня : МекДоналд, Сновден і 
будівництві соціалізму СРСР Томас, але (оте кляте “але")

ла"

Американське товари ство 
друзів СРСР організує відря­
дження делегації з 25 робітни­
ків на Жовтневі свята до Мо­
скви.

а з

; ще від 1923 року під редакцією і
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